CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 104/2026
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de janeiro de 2026.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
105/2026, de autoria do VEREADOR CARLOS ROBERTO RAMOS
CASCÃO/Mobiliza, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da
secretaria competente, providências urgentes quanto à limpeza, capina e
manutenção da área verde localizada no final da Rua Cairo Roberto Alves, no Bairro
Monte Moriá.

Ressalta-se que a referida área encontra-se tomada pelo mato, o qual
já atingiu altura equivalente à das árvores, configurando situação de abandono e
risco à saúde pública.

A situação tem gerado grande insegurança aos moradores, uma vez
que há constante entra e sai de pessoas que não residem no bairro, sendo
frequentemente relatada a presença de usuários de drogas ilícitas, o que torna mais
grave o risco à integridade física, ao patrimônio e à tranquilidade da comunidade
local.

Diante do exposto, solicita-se a atuação imediata dos setores
competentes, inclusive com reforço na fiscalização e segurança, a fim de
restabelecer a ordem, a salubridade e o bem-estar dos moradores do Bairro Monte
Moriá.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2026-02-23T13:07:11-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2026-02-23T13:37:22-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro